In subsidiis. si forte prima acies cessisset. Ab his centuriones pergunt dicere quo pacto instruxit exercitum suum dicit. n. cum ad extra ī rupe aspera posuisset aciem subsidiis manipulos collocasset: ex his delegit centuriones: &c. Ab his subsidiis.

Centuriones qui præerant manipulis. Euocatos: euocati dicebantur qui scripti erant ex diuersis urbibꝰ sociorum populi ro. Ex gregariis: gregarii milites dicuntur de grege: qui nullum ordiem habent. Curare: curam habere. Aquilam. i. prope uexillū: eo q̄ aquilas signa romana scimꝰ fuisse

Cimbroco: quod gessit contra cimbro. Ager pedibus: podagra laborans. Veteranas cohortes i. ueteranorum militum cohortes ueterāi milites dicebantur qui diu militiam gesserant: & propterea rei militaris erant peritissimi. Tumultus cā: ueterani milites subiti periculi cā conscripti erant.

Post eos post ueteranos milites quod subiti periculi causa conscripserat. Inde subsidiis: subsidia dicta sunt a subscendo: eo q̄ post primas acies subsident. i. stent. & cum prima acies uicta uel labefacta fuerit milites qui subsidiis erant: in primo loco ponebantur: unde prima acies pedem retulerat. Nominans: nominatim. Ipse: petreius.

Pro aris & focis: pro templis & focis. Præfectꝰ qui princeps exercitu ductauerat. Prætor: imperator idemq; facit quo tēpore motus est exercitus Antonii & eodem Catil. motus est exercitus. Aferentariis. ferentarii dicuntur milites leuis armaturæ eo q̄ arma tantūmodo ferebāt: quæ māibus gerūtur. Prætoria cuius cohortis imperatoria tutela erat: hī ex robustissimis totius exercitꝰ erant delecti. Expeditis: leuis armaturæ

Ex lateribus: non in fronte ubi Catilina uersabatur. In primis: in te primos. Catilina postquam Catilina ubi alios uidit suos meminit suae nobilitatis & ne turpiter caperetur in hostes confertissimos impronipit ubi confossus est: suas. Prostratas: caesas. Confoditur: transfigitur. Sed confecto: nunc dicit Salustius qualiter se habuerunt romani suo exercitu hostium. Confecto: perfecto.

Vis: conatos. Amissa anima. i. uita. Diuersus a suis. Catilina uero longe. Catilina non modo contentus fuit non fugere: uerum etiam romanos irrumpere uoluit: ne inultus moriretur.

Ingenuus: libere natus esset. Iuxta similiter.

Tamen. quamuis caesus esset exercitus catiline uolentes: ut spoliarent. Leticia eorum quod inimicos reperiebant. Meror luctus eorum quod amicos cognatos aut hospites inuenerant.

PORTII

prima acie uersari, laborantibus succurrere; integros pro faucibus accersire; omnia prouidere; multum pugnare; saepe hostem ferire, strenui militis, & boni imperatoris officia, simul exequabatur. Petreius ubi uidit, Catilinam contra, ac ratus erat magna uis contendere, cohors praetoria in medios hostes inducit; eosque perturbatos, atque alio alibi resistentes interficit. Deinde utrinque ex lateribus caeteros aggreditur. Maelius & Fesulanus ille in primis pugnae cadunt; postquam suas copias, seque cum paucis relictum uidit Catilina, memor generis, atque pristinae suae dignitatis, in confertissimos hostes incurrit; ibique pugnae confoditur. Sed confecto praelio, tunc uero cerneret, quanta audacia, quantaque uis animi fuisset in exercitu Catilinae. Nam fere; quem quisque pugnae locum uiuus ceperat, eum, amissa anima, corpore tegebat. pauci autem, quos medios cohors praetoria disiecerat; paulo diuersus iacebant. sed omnes tamen aduersis uulneribus conciderant. Catilina uero, longe a suis, inter hostium cadauera repertus est, paululum etiam spirans; ferociamque animi, quam habuerat uiuus, in uultu retinens. Postremo, ex omni copia; neque in praelio; neque in fuga, quisquam ciuis ingenuus captus est: ita cuncti suae, hostiumque uita, iuxta pepercerant. Neque tamen exercitus populi romanae; aut incruentam uictoriam adeptus est: nam strenuissimum quisque; aut occiderat in praelio; aut grauiter uulneratus discesserat: Multi autem, qui de castris uiscendi; aut spoliandi gratia praecesserant; uolentes hostilia cadauera, amicum alium; pars hospitem, aut cognatum reperiebant. Fuere itaque, qui inimicos suos cognoscerent, ita uarie pro omnem exercitum leticia, maeror, luctus, atque gaudia agitantur.